Cao Bá Quát là em (song sinh) với Cao Bá Đạt (cha Cao Bá
Nhạ, tác giả Trần tình văn và Tự tình khúc).

Thuở nhỏ, Cao Bá Quát sống trong cảnh nghèo khó, nhưng nổi tiếng là trẻ thông minh, chăm
chỉ và văn hay chữ tốt. Năm 13 tuổi, ông trúng tuyển kỳ thi khảo hạch ở Bắc Ninh. Năm Tân
Mão (1831) đời vua Minh Mạng, ông thi hương đỗ Á Nguyên tại trường thi Hà Nội, nhưng đến khi
duyệt quyển, thì bị Bộ Lễ kiếm cớ [3] xếp ông xuống hạng cuối cùng trong số 20 người đỗ cử
nhân. Sau đó, Cao Bá Quát vào kinh đô Huế dự thi Hội mấy lần, nhưng lần nào cũng bị đánh
hỏng.

Khẳng định ông sinh năm 1809 là
căn cứ vào bài “Thiên cư thuyết” của ông. Trong bài có chỗ viết: "Với cái tuổi ta mới hai kỷ mà
núi sông thành quách cũ, đã thấy thay đổi đến ba lần”. Cuối bài ghi: “Tháng mạnh thu, năm
Nhâm Thìn, Chu thần thị viết bài thuyết này”. Năm Nhâm Thìn tức là năm 1832 - nếu ông đủ
hai kỷ tức 24 tuổi (tính theo âm lịch) thì tức là ông sinh năm Kỷ Tỵ, Gia Long thứ 8 (1809) [18]
Về năm mất, có một vài tác giả cho rằng Cao Bá Quát mất năm 1854. Nhưng theo Trần Công
Nghị thì:

Sự thực, Cao Bá Quát mất ngay tại trận tiền vào tháng Chạp năm Giáp Dần.